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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Артериальная гипертония (АГ) — это широко распространенное среди

населения России заболевание [12, 118], сердечно-сосудистые риски [219, 282]

которого хорошо изучены. В настоящее время вызывают тревогу не только высокая

распространенность АГ, но и низкая приверженность к ее лечению. Так, по данным

наблюдательного исследования ЭССЕ-РФ-2 (2017) более 20 % больных АГ не знают

о своем недуге, а более 58 % мужчин и 34 % женщин не принимают гипотензивную

терапию [118]. Все эти факторы в совокупности приводят к неуклонному

прогрессированию заболевания, поражению органов-мишеней и развитию

ассоциированных клинических состояний. Кроме того, с течением времени, в силу

негативного воздействия факторов риска (ФР), а также общих инволюционных

процессов присоединяется коморбидная патология других органов и систем.

Полиморбидность утяжеляет состояние больного АГ и ухудшает его прогноз для

здоровья и жизни [152], осложняет проведение диагностики и подбор лекарственной

терапии, в силу возникновения противопоказаний, требует назначения

дополнительных препаратов, что увеличивает риск лекарственных взаимодействий и

возникновения нежелательных явлений [82], при этом повышает финансовую

нагрузку на пациента и лечебные учреждения.

Для оценки и прогнозирования осложнений АГ создано множество шкал.

Среди них — шкала Фремингема. При ее использовании от совокупности

факторов риска выделяют четыре категории риска развития сердечно-сосудистых

осложнений в зависимости от предполагаемой летальности в течение ближайших

10 лет (низкий риск — менее 15 %, средний — 15-20 %, высокий — 20-30 % и

очень высокий — более 30 %) [235]. Существуют и многие другие шкалы, такие

как SCORE [279], PROCAM [190, 266], которые помогают в оценке риска

сердечно-сосудистой смерти в течение 10 лет у больных без ишемической

болезни сердца (ИБС). Они учитывают пол, возраст, курение, величину
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артериального давления (АД) и общего холестерина и на этом основании

различают риск: низкий (1 %), средний (1-4 %), высокий (5-9 %) и очень высокий

(10 % и более). Для удобства применения на основе некоторых шкал были

созданы компьютерные программы, on-line калькуляторы (HeartScore, QRISK),

а также программы для использования на смартфонах (ASCVD Risk Estimator

Plus) [89, 240, 302, 303]. Обращает на себя внимание, что большинство шкал при

расчёте риска учитывают пол пациента.

Основные факторы риска АГ характерны как для мужчин, так и для женщин

и, в зависимости от половой принадлежности, имеются различия в частоте их

встречаемости, а также отмечаются особые ФР, характерные только для лиц

определенного пола. Известно [54], что для женщин типично развитие АГ в более

позднем возрасте, чем у мужчин, а именно, в менопаузе и постменопаузальном

периодах. При этом у женщин встречается большее количество симптомов с

выраженной интенсивностью, а у мужчин — более высокая частота осложнений

[13, 30, 34, 64, 100, 101]. Считается, что женщины, страдающие АГ, имеют более

благоприятный прогноз и меньшее число осложнений, чем мужчины [13], однако

имеются данные о возрастающем числе осложнений АГ у женщин, раннем их

развитии и более высокой смертности, чем у мужчин [42]. Женщины чаще имеют

такие ФР как избыточная масса тела, ожирение, сахарный диабет, нарушение

гликемии натощак, нарушенную толерантность к глюкозе, а мужчины широко

подвержены табакокурению, чаще употребляют спиртные напитки, работают во

вредных условиях [13, 34]. Сочетание ФР усиливает их воздействие [170], при

этом частота определенных комбинаций приводит к развитию и

прогрессированию поражения органов-мишеней и ассоциированных клинических

состояний. Также риск повышают и инволюционные изменения организма,

появляющиеся с возрастом как у мужчин, так и у женщин [30, 131, 213].

В настоящее время не изучены многие частные вопросы, касающиеся

особенностей АГ III стадии в зависимости от пола пациента, сочетание ФР, их

выраженность, различие и взаимосвязь с ассоциированными состояниями,

коморбидной патологией и гематологическими показателями у больных АГ III
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стадии в зависимости от пола, либо имеют несистемный характер. Настоящее

исследование может дать ответ на сформулированные выше вопросы, а

результаты исследования позволят найти особенности клинического профиля

больных АГ III стадии по половому признаку.

Таким образом, тема исследования является актуальной, при этом вызывает

интерес качественная и количественная оценка ФР и требует сравнительной

оценки их частоты и выраженности, взаимосвязи с ассоциированными и

коморбидными заболеваниями, лабораторно-инструментальными данными у

пациентов с АГ III стадии в зависимости от пола.

Степень разработанности темы исследования

ФР АГ всесторонне исследованы и описаны в научной литературе, проведены

международные исследования, которые являются основополагающими в

профилактике сердечно-сосудистых заболеваний и широко используются в

практической медицине. Установлено, что снижение рисков приводит к увеличению

продолжительности жизни как больных, так и здоровых лиц [219]. Рекомендации по

оценке ФР включены в клинические рекомендации по артериальной гипертензии от

2020 г. [с 122]. Однако, остаются не полностью изученными различия и взаимосвязь

ФР с ассоциированными состояниями, коморбидными заболеваниями, клинико-

лабораторно-инструментальными данными у больных АГ III стадии в зависимости

от пола. Не осуществлен интегрально-комплексный подход к изучению

клинического профиля больного АГ по половому признаку и развития у них

ассоциированных состояний и коморбидных заболеваний.

Цель исследования

Оценка частоты, выраженности и взаимосвязи факторов риска у пациентов

с артериальной гипертонией III стадии в зависимости от пола с учетом ассоции-

рованных клинических состояний, сопутствующей патологии, лабораторно-

инструментальных данных, лекарственной терапии и использованием метода

математического моделирования.

7

Задачи исследования

1. Сравнить частоту, выраженность и взаимосвязь факторов риска у

больных АГ III стадии в сочетании с ИБС и сопутствующей патологией в

зависимости от пола.

2. Исследовать частоту ассоциированных состояний, сопутствующих

заболеваний и их взаимосвязь с факторами риска у больных АГ III стадии в

зависимости от пола.

3. Изучить гематологические показатели, параметры эхокардиографии и их

взаимосвязь с факторами риска у больных АГ III стадии в сочетании с

различными формами ИБС и сопутствующими заболеваниями в зависимости от

пола.

4. Дать сравнительный анализ лекарственной терапии и оценить ее

взаимосвязь с полиморбидной патологией в зависимости от пола у больных АГ III

стадии в сочетании с различными формами ИБС и сопутствующими

заболеваниями.

5. Выявить независимые факторы, ассоциирующие со снижением скорости

клубочковой фильтрации (СКФ), с использованием многофакторной

математической модели у мужчин и женщин с АГ III стадии в сочетании с

различными формами ИБС и сопутствующими заболеваниями.

Научная новизна

Получены новые данные о факторах риска, их различиях, выраженности и

взаимосвязях гематологическими показателями и эхокардиографическими

(ЭХОКГ) параметрами, с частотой полиморбидных заболеваний у пациентов у

мужчин и женщин АГ III стадии в сочетании с различными формами ИБС. Впер-

вые отмечено, что однонаправленная корреляционная связь между одинаковыми

показателями (ФР, гематологическими показателями, параметрами ЭХОКГ, ле-

карственной терапией) доказывает их связь с АГ, при этом разнонаправленная

связь между отражает ними отражает наличие различий, связанных с полом.
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Впервые установлено, что индекс полиморбидности и смертность (%) в

течение года и 10 лет различается у больных АГ III стадии по половому признаку

и при наличии у них ассоциированных состояний: перенесенного инфаркта

миокарда, ОНМК и их сочетания. Наиболее часто у больных АГ III стадии с

различными формами ИБС выявляются болезни пищеварительной системы, их

частота зависит от характера принимаемых лекарственных препаратов,

различается по половому признаку и приверженности к лечению.

Впервые построение математической модели методом множественной

линейной регрессии у больных АГ III стадии в сочетании с различными формами

ИБС и сопутствующей патологией выявило факторы, которые независимо друг от

друга ассоциируют со снижением СКФ и различаются по полу.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Результаты исследования установили различие и взаимосвязь ФР между

собой, а также с гематологическими и эхокардиографическими показателями по

половому признаку у больных АГ III стадии при наличии ассоциированных

состояний и полиморбидной патологии. Анализ корреляционной связи показал,

что частота заболеваний желудочно-кишечного тракта, сердечно-сосудистой

системы, почек разнонаправленно взаимосвязана с показанной лекарственной

терапией, которая при хорошем лечебном эффекте может способствовать

нарушению функций других систем с возрастанием коморбидности, что

позволяет проводить ранние профилактические мероприятия с участием

гастроэнтеролога. Выявлена разнонаправленная взаимосвязь ФР с

гематологическими и эхокардиогра-фическими показателями, что позволило

определить вклад каждого из них в прогрессирование заболевания и подход к

лекарственной терапии. Обнаружено, что у женщин с АГ III стадии чаще

выявляется ОНМК и хроническая болезнь почек (ХБП) 3 стадии и при построении

математической модели ОНМК у них явилось независимым фактором,

ассоциированным со снижением СКФ, что позволяет гипотетически отнести

женщин с перенесенным ОНМК в группу риска прогрессирования ХБП.
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Методология и методы исследования

Диссертационная работа имеет клинический характер, исследование

проводилось на базе ГБУЗ "Областная клиническая больница" г. Твери (главный

врач — к.м.н., доц. Козлов С.Е.).

В основу работы положены результаты обследования 98 пациентов с

верифицированной АГ III стадии (мужчин — 45, женщин — 53, средний возраст

— 64,45 года) в период с 2016 по 2019 год. Верификация диагноза подтверждена

данными анамнеза, клиническим обследованием, результатами лабораторных и

инструментальных исследований с учетом заключений смежных специалистов

при установлении ассоциированных и полиморбидных заболеваний. Проведен

сравнительный анализ взаимосвязи лекарственной терапии с наличием и частотой

полиморбидной патологии в зависимости от высокой приверженности к лечению

и с позиций определенных лекарственных препаратов.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Частота, выраженность и взаимосвязь факторов риска у больных АГ III

стадии в сочетании с различными формами ИБС и полиморбидной патологией

различаются по полу.

2. Факторы риска у больных АГ III стадии в сочетании с различными

формами ИБС и полиморбидными заболеваниями в зависимости от пола имеют

однонаправленную или разнонаправленную взаимосвязь между собой, с

гематологическими показателями и параметрами эхокардиографии, которую

сохраняют на фоне показанного лечения.

3. Выявленные независимые факторы, ассоциирующие со снижением

уровня СКФ, с использованием математической модели различаются по полу и

верифицируют вероятность прогрессирования ХБП у больных АГ III стадии в

сочетании с различными формами ИБС и сопутствующей патологией.
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Степень достоверности

Достоверность полученных результатов обусловлена репрезентативностью

выборки исследования, формированием двух групп наблюдения с использованием

адекватных методов статистической обработки данных с использованием лицен-

зионного программного обеспечения. Для уровня статистической значимости 5 %,

мощности 80 % и данных, полученных из литературных источников, а также в

смежных и пилотных исследованиях требуемый размер выборки (с поправкой на

непрерывность) равен 98 (лаборатория доказательной медицины и биостатистики,

доцент А.А. Родионов, 23.01.2020 г.). Все данные получены с письменного согла-

сия пациентов, включенных в исследование.

В ходе исследования проведен сравнительный анализ полученных результатов

у больных в целом и в выделенных группах, что способствовало обоснованному

подходу выделения клинического профиля по половому признаку при АГ.

Научные положения, вынесенные на защиту, в полном объеме обоснованы в

диссертации и отвечают на поставленные задачи. На основании полученных

результатов сформулированы выводы и практические рекомендации, которые

соответствуют принятым стандартам в медицине.

По материалам диссертации получены свидетельства государственной

регистрации базы данных.

Основные материалы диссертационного исследования докладывались и

обсуждались на следующих научных конференциях: 63-я Всероссийская

межвузовская студенческая научно-практическая конференция с международным

участием «Молодёжь, наука, медицина» секция превентивной медицины (2017),

VI Межвузовская научно-практическая конференция молодых ученых с

международным участием «Молодёжь и медицинская наука» терапевтическая

секция (I место, 2018), VIII Межвузовская научно-практическая конференция

молодых ученых с международным участием «Молодёжь и медицинская наука»

терапевтическая секция (I место, 2020). Статистические методы доказывают

достоверность полученных результатов.
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Апробация диссертации

Апробация диссертации состоялась на кафедре поликлинической терапии и

семейной медицины 1 марта 2022г на совместном заседании кафедр: кафедры

поликлинической терапии и семейной медицины, кафедры госпитальной терапии

и профессиональных болезней, кафедры эндокринологии, кафедры кардиологии и

терапии при участии 9 докторов медицинских наук, из них 2 главных внештатных

специалиста Министерства здравоохранения Тверской области.

Внедрение результатов исследования

Результаты проведенного исследования используются в практической рабо-

те ГАУЗ МО «Клинская областная больница» и применяются в кардиологическом

отделении (акт внедрения от 1.02.2022 г.), и терапевтическом отделении (акт

внедрения от 1.02.2022 г.).

Личный вклад автора в проведенное исследование

Автор принимала непосредственное участие в формулировании темы

диссертационной работы, определении цели и задач исследования, а также

методов их решения. Автором самостоятельно проведён обзор отечественной и

зарубежной литературы посвящённой этиологии и патогенезу, симптоматике и

методам лечения АГ III стадии.

При активном участии автора были разработаны: карта обследования

пациентов, в полном объёме выполнены: клинический осмотр пациентов по

общепринятым стандартным методикам, оценка результатов клинических методов

исследования, анализ, обобщение и интерпретация полученных результатов

исследования, на основании которых в дальнейшем были сделаны соответствующие

выводы и сформулированы практические рекомендации.

Автор самостоятельно выполнила формирование электронной базы данных,

контролировала качество работы программы, устраняла неточности, ошибки.

Самостоятельно осуществила статистическую обработку данных, анализ и

12

систематизацию полученных результатов, подготовку печатных работ,

представляла результаты исследования на конференциях.

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 29 научных работ, из них 2 в

иностранных журналах, цитируемых в WOS, 6 — в рецензируемых журналах,

входящих в список, рекомендованный ВАК при Минобрнауки России.

Получены 4 свидетельства о государственной регистрации базы данных:

№ 20202620482 «Клинико-функциональная характеристика больных

артериальной гипертонией III стадии в зависимости от пола» от 19 марта 2020 г.,

№ 2020620520 «Клинико-функциональные показатели артериальной гипертензии

у мужчин и женщин, страдающих гипертонической формой хронического

гломерулонефрита, осложненного хронической болезнью почек» от 19 марта

20202 г., № 2020620515 «Показатели, характеризующие состояние пациентов с


[…]


ность к лечению как у мужчин, так и у женщин обусловливало наличие стенокар-

дии и фибрилляции предсердий.

Наряду с приверженностью к лекарственной терапии была отмечена статисти-

чески значимая взаимосвязь некоторых лекарственных препаратов с заболеваниями

систем органов. У мужчин применение оральных антикоагулянтов сопровождалось

снижением частоты желчнокаменной болезни, прием аторвастатина вызывал учаще-

ние диагностики хронического панкреатита. Наиболее часто лекарственные препа-

раты взаимодействовали с мочевыводящей системой. Применение БКК и нитратов

приводило к увеличению заболеваний этой системы, напротив, прием ИАПФ

уменьшал их частоту, а сочетание ИАПФ и ББ повышало обращаемость больных с

болезнями мочевых путей и почек. Применение антиагрегантов, нитратов, гастро-

протекторов снижало уровень СКФ, прием оральных антикоагулянтов и ИАПФ по-

вышал. Концентрация креатинина увеличивалась при применении антиагрегантов,

уменьшалась при приеме оральных антикоагулянтов. Уменьшение протеинурии

наблюдалось с приемом диуретиков и гипотензивных препаратов.

У женщин была несколько иная картина. Применение статинов и нитратов у

них сопровождалось увеличением частоты заболеваний желудочно-кишечного

тракта, гастритов и гастродуоденитов. При приеме антиагрегантов уменьшалась

частота выявления желчнокаменной болезни и при их сочетании с ББ и ИАПФ

снижались заболевания пищеварительного тракта в целом, гастритов и гастродуо-

денитов. Уровень СКФ повышался с приемом ББ, диуретиков и уменьшался с

увеличением количества препаратов и оральных антикоагулянтов.

С использованием математической модели установлено, что у мужчин и

женщин на уровень СКФ оказывают влияние различные факторы. У мужчин, по-

мимо креатинина, имели значение степень регургитации на клапане легочной ар-

терии, уровень глюкозы крови, показатель СОЭ, длительность заболевания АГ. У

женщин, помимо содержания креатинина, самыми значимыми были показатели

136

систолического давления в легочной артерии, частота сердечных сокращений за 1

минуту, отсутствие ОНМК в анамнезе, содержание палочкоядерных лейкоцитов в

крови. Все выявленные факторы независимо друг от друга статистически значимо

влияли на снижение уровня СКФ. Установлено, что одним из независимых фак-

торов снижения СКФ у женщин является перенесенное ОНМК, что позволяет ги-

потетически отнести таких женщин в группу риска прогрессирования ХБП. Неза-

висимый фактор как длительность заболевания АГ у мужчин, тесно ассоциирую-

щий со снижением СКФ, предполагает осуществлять более частый контроль за

уровнем СКФ.

Следует отметить влияние возраста на многие показатели ФР, на наличие

ассоциированных состояний и сопутствующих заболеваний, на высокий индекс

полиморбидности, результаты гематологических и эхокардиографических иссле-

дований, взаимосвязь лекарственной терапии с болезнями систем органов.

Таким образом, проведенная интегрально-комплексная оценка клиническо-

го профиля больного АГ III стадии показала, что в зависимости от пола пациента,

она характеризуется различиями в отношении ФР, направления и силы их взаимо-

связей между собой, с гематологическими показателями и эхокардиографически-

ми параметрами, наличием и частотой ассоциированных состояний, полиморбид-

ной патологией. Полученные корреляции наглядно продемонстрировали, что АГ

III стадии в сочетании с различными формами ИБС и сопутствующими заболева-

ниями представляет собой совокупность взаимосвязанных хронических патологи-

ческих процессов со стороны всех систем организма.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Планируется более глубокое и детальное изучение взаимосвязей комбина-

ций ФР при АГ для разработки мероприятий профилактического направления в

отношении развития ассоциированных состояний, возникновения коморбидных

заболеваний. Так же на наш взгляд, есть потенциал для глубокого изучения при-
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чинно-следственной связи между ФР, а также их комбинаций с развитием поли-

морбидной патологии у больных АГ III стадии.

Предполагается исследование влияния монотерапии, комбинированной те-

рапии и сочетаний лекарственных препаратов на взаимосвязи ФР и развитие со-

путствующих болезней, поскольку установлено, что лекарственная терапия

участвует в возникновении и поддержании сопутствующих заболеваний у муж-

чин и женщин с АГ III стадии и неясно, это проявление побочных реакций или

индукция полиморбидных заболеваний, взаимосвязанных с ФР.

Вызывает интерес исследование взаимосвязи уровня билирубина с ФР, ге-

матологическими показателями и параметрами ЭХОКГ. Все это требует продол-

жения исследования и научного объяснения.

ВЫВОДЫ

1. У женщин с АГ III стадии в сочетании с различными формами ИБС и

сопутствующей патологией по отношению к мужчинам заболевание

диагностируется раньше, у них отмечается ожирение I степени, повышение

концентрации глюкозы крови, чаще выявляется сахарный диабет, метаболический

синдром, ХБП 2–3 стадии, у последних — выше частота табакокурения,

наблюдается избыточный вес, ХБП 2 стадии.

2. Комбинации ассоциированных состояний и различной полиморбидной

патологии для всех больных АГ III стадии являются общими, среди них на 1

месте по частоте находятся болезни желудочно-кишечного тракта. У женщин

выше, чем у мужчин, индекс полиморбидности при АГ в целом на 1,39 балла и в

сочетании АГ с перенесенным инфарктом миокарда на 1,05 балла, также выше

расчет прогнозируемых показателей смертности (соответственно на 3,06% и

6,7%) и выживаемости (соответственно на 2,53% и 2,0%) за 10 лет.

3. У 14,8 % больных АГ III стадии в сочетании с различными формами ИБС

выявляется анемия, прямо ассоциированная с уровнем СКФ и обратно с

содержанием липидов крови, у мужчин при этом отмечается снижение

коэффициента ИМТ, табакокурение, у женщин выше возраст, длительность
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заболевания, коэффициент ИМТ и концентрация глюкозы крови, что

подтверждает более сложный генез анемии.

4. Установлено, что при АГ III стадии в сочетании с различными формами

ИБС параметры ЭХОКГ, именно, размер левого и правого предсердия, объем

левого предсердия и левого желудочка, диаметр легочной артерии у мужчин

статистически значимо прямо коррелируют с длительностью АГ, диаметром

аорты и легочного ствола, гиперхолестеринемией; у женщин показатели размера

правого и левого предсердия, объема левого предсердия, систолического давления

в легочной артерии статистически значимо прямо коррелируют с возрастом;

размер и объем левого предсердия, толщина задней стенки левого желудочка с

длительностью АГ; объем левого предсердия, размер правого желудочка,

толщина межжелудочковой перегородки и задней стенки левого желудочка —

обратно с уровнем СКФ.

5. При высокой приверженности к лекарственной терапии у мужчин чаще

диагностируется язвенная болезнь желудка и двенадцатиперстной кишки, при

применении аторвастатина выше частота хронического панкреатита, у женщин чаще

выявляется хронический панкреатит, стеатоз печени, а при терапии статинами выше

частота гастритов, дуоденитов, заболеваний желудочно-кишечного тракта в целом.

6. Построенные многофакторные математические модели для мужчин и

женщин с АГ III стадии в сочетании с различными формами ИБС и

сопутствующей патологией выявили факторы, которые независимо друг от друга

ассоциируют со снижением СКФ и различаются по полу.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Рекомендовать врачам — кардиологам и терапевтам поликлиник и ста-

ционаров проводить прицельный и тщательный опрос для выявления сопутству-

ющей патологии желудочно-кишечного тракта у больных АГ III стадии в сочета-

нии с ИБС при наличии показаний направлять таких пациентов на консультацию

к гастроэнтерологу для своевременного выявления заболеваний пищеварительно-

го тракта.
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2. Рекомендовать пересмотр терапии аторвастатином у мужчин при

диагностике у них хронического панкреатита, у женщин при заболеваниях

желудочно-кишечного тракта.

3. Рекомендовать дообследование пациентам с АГ III стадии в сочетании с

ИБС при повышении окружности талии: тест толерантности к глюкозе,

расширенный липидный профиль, для исключения других компонентов

метаболического синдрома.

4. Рекомендовать консультацию бариатрического хирурга пациентам АГ III

стадии при неэффективности консервативного лечения ожирения.

5. При возрастании значений выявленных независимых факторов снижения

уровня СКФ, в том числе увеличение длительности АГ у мужчин и наличие

ОНМК в анамнезе у женщин, рекомендовать проведение регулярного контроля

СКФ для своевременного выявления прогрессирования ХБП.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГ – артериальная гипертензия

АГТ – антигипертензивная терапия

АД – артериальное давление

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АСТ – аспартатаминотрансфераза

ББ – бета-адреноблокаторы

БКК – блокаторы кальциевых каналов

БРА – блокаторы рецепторов к ангиотензину II

ИАПФ – ингибиторы ангиотензинпревращающего фермента

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИМТ – индекс массы тела

ЛЖ – левый желудочек

ЛПВП – липопротеиды высокой плотности

ЛПНП – липопротеиды низкой плотности

НАЖБП – неалкогольная жировая болезнь печени

НТГ – нарушение толерантности к глюкозе

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

РААС – ренин-ангиотензин-альдостероновая система

СДЛА – систолическое давление в легочной артерии

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

СОЭ – скорость оседания эритроцитов

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ТМЖП – толщина межжелудочковой перегородки

ТЗСЛЖ – толщина задней стенки левого желудочка

ФР – факторы риска

ХБП – хроническая болезнь почек

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ЭКГ – электрокардиография

ЭХОКГ – эхокардиография
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