## ОТЗЫВ

**официального оппонента**, доктора медицинских наук, профессора, заведующей кафедрой общей врачебной практики, поликлинической терапии с курсом гериатрии факультета дополнительного профессионального образования Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Смоленский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации **Головановой Елены Дмитриевны** на диссертационную работу Бородиной Виктории Николаевны «Различие и взаимосвязь факторов риска у пациентов с артериальной гипертонией III стадии в зависимости от пола» представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20 – «Кардиология».

### **Актуальность темы диссертационного исследования**

Артериальная гипертония – это одно из самых распространенных в популяции заболеваний сердечно-сосудистой системы. В силу высокой распространенности она обуславливает значительный процент причин инвалидизации и смертности среди населения трудоспособного возраста. Так же обращает на себя внимание то, что артериальная гипертензия может приводить к развитию острых и хронических форм ишемической болезни сердца, сердечной недостаточности, усугублять течение дислипидемии, гиперурикемии, хронической болезни почек, сахарного диабета и других состояний. Исходя из вышесказанного, актуальными становятся вопросы возникновения и прогрессирования данного заболевания.

В профилактике артериальной гипертонии широкое распространение получила концепция факторов риска. Проведено множество исследований, посвященных изучению этой проблемы, однако несмотря на это, остаются не полностью изученными вопросы выраженности, различия и взаимосвязи факторов риска в зависимости от пола пациента, особенно при артериальной гипертонии III стадии, когда пациенты имеют ассоциированные состояния и большой спектр коморбидной и полиморбидной патологии.

Артериальная гипертония оказывает повреждающее воздействие на головной мозг, сердце, почки, периферические сосуды и при прогрессировании заболевания ассоциирует с заболеваниями органов-

мишеней, что указывает о необходимости не только изучения частоты и выраженности факторов риска, но и их взаимосвязей с клинико-лабораторными показателями, параметрами эхокардиографии, коморбидной, полиморбидной патологией и поиску различий в зависимости от пола. Наиболее часто артериальная гипертензия сочетается с ИБС.

Кроме того, следует отметить, что возраст, как фактор риска, при артериальной гипертензии подтверждает влияние инволюционных изменений на сердечно-сосудистую систему и относит ее в группу возраст-ассоциированных болезней.

Пациентам с артериальной гипертензией III стадии в сочетании с ИБС проводится пожизненная гипотензивная терапия и дополнительная гиполипидемическая, антиагрегантная, антикоагулянтная. В виду этого представляется актуальным изучение взаимосвязи факторов риска с сопутствующими заболеваниями и лекарственной терапией отдельно у мужчин и женщин.

Учитывая клиническую важность снижения скорости клубочковой фильтрации у пациентов с артериальной гипертензией III стадии, становится практически значимой задачей выявление независимых факторов ее снижения при артериальной гипертензии в сочетании с ИБС.

Таким образом, цель и задачи, поставленные перед диссертационным исследованием В. Н. Бородиной, являются актуальными для теории и практики современной кардиологии.

### **Научная новизна, теоретическая и практическая значимость результатов диссертационного исследования**

В ходе диссертационного исследования В. Н. Бородиной были получены новые данные о факторах риска апри артериальной гипертензии III стадии у мужчин и женщин, их различиях и взаимосвязях между собой, с гематологическими показателями и параметрами эхокардиографии, коморбидной и полиморбидной патологией, лекарственной терапией.

Установлено влияние полового признака на частоту и выраженность факторов риска, направление и силу корреляционной связи между ними и изученными показателями, различие величины индекса полиморбидности в зависимости от сопутствующей патологии и пола. Практическую значимость работы составила взаимосвязь заболеваний пищеварительной системы с характером принимаемых лекарственных препаратов, приверженностью к лечению и полом пациента, проведение дообследования с целью своевременного исключения или подтверждения метаболического синдрома.

Применение математической модели позволило выявить независимые друг от друга факторы, влияющие на снижение скорости клубочковой фильтрации у больных артериальной гипертонией III стадии отдельно для мужчин и женщин. Эти больные составили группу риска по прогрессированию хронической болезни. Кроме того, в число независимых факторов у женщин вошло перенесенное острое нарушение мозгового кровообращения, что позволяет осуществлять более тщательный контроль за этой группой больных.

Диссертант изучил достаточное число как отечественных, так и зарубежных научных публикаций, посвященных тематике диссертационного исследования. Обзор литературы представляет научный интерес для кардиологов и может быть рекомендован к публикации в качестве научного обзора. Материалы диссертационного исследования могут быть использованы в непосредственной лечебной практике врачей-кардиологов, а также в учебном процессе медицинских ВУЗов.

#### **Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и заключений**

В ходе диссертационного исследования В. Н. Бородиной были использованы современные стандартные клинические, лабораторные, инструментальные методы исследований. В клиническом исследовании приняли участие 98 пациентов с верифицированной гипертонией III стадии (мужчин - 45, женщин - 53, средний возраст – 64,45 года) в период с 2016 по

2019 год. Размер группы был адекватен, выборка репрезентативна. По материалам диссертации были получены свидетельства государственной регистрации базы данных. Основные материалы были изложены и обсуждены на трех научных конференциях, на двух из них были заняты первые места.

Положения, выносимые на защиту, выводы диссертационной работы логично вытекают из полученных в ходе исследования данных. Результаты диссертационного исследования статистически обработаны с использованием соответствующих современных методов статистического анализа с использованием лицензионного программного обеспечения.

### **Оценка содержания диссертации, ее завершенность в целом, замечания по оформлению**

Диссертационное исследование В. Н. Бородиной представляет собой законченное научное исследование, изложенное на 184 страницах печатного текста, оформленное традиционно. Работа отвечает всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук. В работе имеется 24 таблицы и 24 рисунка. Список литературы содержит 309 источников, из них: 174 работы отечественных авторов и 135 зарубежных исследователей.

Диссертация состоит из следующих разделов: введение, обзор литературы (глава 1), описание материалов, методов исследования (глава 2), представление результатов собственных исследований (глава 3), обсуждение полученных результатов (глава 4), заключение, выводы, практические рекомендации, перспективы дальнейшей разработки темы, список сокращений.

Во введении четко сформулированы цель и задачи исследования, определены положения, выносимые на защиту. Убедительно показаны научная новизна и практическая значимость работы.

В главе 1 «обзор литературы» представлен достаточно полный и разносторонний обзор научной литературы. Анализ данного обзора позволяет утверждать, что автор компетентен в данной проблеме,

ориентируется в научных трудах отечественных и зарубежных ученых, посвященных теме диссертационной работы.

В главе 2 «материал и методы исследования» детально описаны все используемые в работе методики (клинические, лабораторные, инструментальные), охарактеризованы все этапы исследования, материал. Статистическая обработка полученных качественных и количественных данных подробно описана и не вызывает сомнений в достоверности полученных диссертантом результатов.

В главе 3 «результаты собственных исследований» подробно представлены полученные результаты, а также графический материал в виде таблиц и изображений. Подробно описаны различия и взаимосвязь факторов риска при артериальной гипертензии III стадии в зависимости от пола, ассоциированные клинические состояния и коморбидные заболевания, их взаимосвязь с факторами риска, проведенный анализ гематологических показателей, параметров эхокардиографии и их взаимосвязь с факторами риска. Установлено, что у больных артериальной гипертензией в сочетании с ИБС наиболее часто диагностируются болезни желудочно-кишечного тракта, при этом у женщин по отношению к мужчинам больше шансов иметь полиморбидную патологию, сахарный диабет 2 типа, ожирение, цереброваскулярную болезнь, хроническую болезнь почек.

Представлены данные, касающиеся сравнительного анализа лекарственной терапии у больных артериальной гипертензией III стадии в зависимости от пола и коморбидной патологии. Детально описано проведенное построение математической модели для скорости клубочковой фильтрации по значимости выявленных независимых факторов.

В главе 4 «обсуждение полученных результатов» представлено обсуждение полученных результатов, основывающееся на сопоставлении их с литературными данными, а также собственный анализ результатов исследования.

Выводы полностью соответствуют цели и задачам диссертационного исследования, подтверждены достаточным объемом материала и являются логическим завершением представленной работы. Практические рекомендации ориентированы на практикующего врача-кардиолога, конкретны, понятны.

Диссертация В. Н. Бородиной изложена грамотным научным языком, логично выстроена, содержит таблицы и рисунки, иллюстрирующие полученные данные и облегчающие восприятие и анализ результатов работы.

В плане дискуссии возникли следующие вопросы к диссертанту:

- 1) С чем Вы связываете низкую частоту распространенности ретинопатии у пациентов с АГ 3 стадии?
- 2) Как Вы можете объяснить полученную достаточно высокую положительную корреляцию между показателями гемодинамики и параметров сердечно-сосудистой системы, в частности размеров правого предсердия и биохимическими данными, отражающими функция печени- билирубином?

#### **Подтверждение опубликования основных результатов диссертации в научной печати**

По теме диссертации опубликовано 30 научных печатных работ, из них 2 в иностранных журналах, цитируемых в WOS, 6 — в рецензируемых журналах, входящих в список, рекомендованный ВАК при Минобрнауки России. Получены 2 свидетельства о государственной регистрации базы данных по теме диссертации. Тезисы опубликованы в сборниках научных конференций. Основные материалы были изложены и обсуждены на трех научных конференциях, на двух из них были заняты первые места.

### **Заключение**

Диссертация Бородиной Виктории Николаевны «Различие и взаимосвязь факторов риска у пациентов с артериальной гипертонией III стадии в зависимости от пола», выполненная под руководством научного руководителя д.м.н., доцента Коричкиной Любви Никитичны, является законченной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований осуществлено решение важной цели оценки частоты, выраженности и взаимосвязи факторов риска у пациентов с артериальной гипертонией III стадии в сочетании с ИБС и зависимости от пола с учетом ассоциированных клинических состояний, полиморбидной патологии, лабораторно-инструментальных данных, лекарственной терапии и использованием метода математического моделирования, результаты которого у больных артериальной гипертонией III стадии в сочетании с ИБС обеспечивают гендерный подход к своевременной диагностике болезней пищеварительной системы, метаболического синдрома, прогрессирования хронической болезни почек, а также позволяют среди этих больных выявить независимые факторы снижения скорости клубочковой фильтрации и прогрессирования хронической болезни почек отдельно для мужчин и женщин. Это имеет большую теоретическую и практическую значимость для кардиологии и медицины в целом.

По своей актуальности, научной новизне, объему выполненных исследований, проведенной обработке данных, практической и теоретической значимости полученных результатов диссертационная работа Бородиной Виктории Николаевны «Различие и взаимосвязь факторов риска у пациентов с артериальной гипертонией III стадии в зависимости от пола» полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней» (Постановление Правительства РФ №842 от 24.09.2013г.) в

редакции Постановлений Правительства РФ от 11.09.2021 №1539, предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Бородина Виктория Николаевна заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20 – «Кардиология» (медицинские науки).

Официальный оппонент,
Заведующая кафедрой общей врачебной
практики, поликлинической терапии с курсом
гериатрии факультета ДПО ФГБОУ ВО
«Смоленский ГМУ», д.м.н., профессор
Е. Д. Голованова

Служебный адрес: 214019, г. Смоленск,
Ул. Крупской, д. 28
Тел. +7 (4812) 55-02-75
<http://smolgmu.ru>

**Подпись д.м.н., профессора Е. Д. Головановой заверяю:**
Ученый секретарь Ученого Совета
Медицинского института ФГБОУ ВО
«Смоленский ГМУ» к.м.н., доцент
В.С. Петров

28 X - 2022